
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 388 del 11/12/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza  
Dott. Diego Cabitza 

 
 

OGGETTO: Integrazione del Piano di Acquisto delle prestazioni da privati accreditati nel 
macro-livello della Riabilitazione globale (deliberazione del Commissario Straordinario n. 644 
del 06.08.2021) per l’anno 2023 ai sensi della DGR n. 31/117 del 29/9/2023. Modifiche tariffarie e 
incremento dei tetti di spesa anno 2023 - presa d’atto DGR 31/117 del 29/09/2023, integrata con 
DGR 33/10 del 13/10/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Fabrizio Sinis  

Il Responsabile della 
SC Committenza 
Socio sanitaria 

Dott. Diego Cabitza Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [X ]                            NO [  ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X ] 
 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
311               21  12   2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 
L’APPROPRIATEZZA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che, con la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/12 del 9.04.2021 la Regione 
Sardegna ha stanziato per il triennio 2021/2023 un tetto di spesa per il macrolivello della 
riabilitazione globale pari a euro 51.864.382; 

DATO ATTO che, in esecuzione della DGR 13/12 del 09.04.2021, con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 644 del 06.08.2021 è stato approvato il Piano Acquisto delle 
Prestazioni di Riabilitazione Globale per il triennio 2021/2023 e che sulla base di questo sono stati 
stipulati da ATS (ora ARES Sardegna) i contratti con le Strutture private eroganti prestazioni di 
riabilitazione globale; 

DATO ATTO che, in seguito alle istanze di stipula di nuovi contratti, con la Delibera del Direttore 
Generale Ares Sardegna n. 41 del 17/02/2023 sono state contrattualizzate le nuove Strutture 
private che hanno ottenuto nuovi accreditamenti;  
 
PRESO ATTO che, con la Deliberazione della Giunta Regionale n 31/117 del 29.09.2023, 
integrata con DGR 33/10 del 13/10/2023, a seguito della ridefinizione delle tariffe, la RAS ha 
provveduto ad adeguare il tetto di spesa per l'acquisto delle prestazioni di riabilitazione globale al 
fine di dare copertura alle maggiori spese stimate in euro 8.887.895,40; 
 
CONSIDERATO che con le dette Deliberazioni della Giunta Regionale il tetto di spesa della 
riabilitazione globale, prima quantificato in euro 51.864.382 sulla base delle tariffe delle prestazioni 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale. n. 9/10 del 22 febbraio 2011, è stato aggiornato a 
euro 60.752.277,40; 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 
DATO ATTO che: 
- a seguito di successive interlocuzioni e riscontri scritti tra ARES e l’Assessorato competente 
dalla RAS, con riferimento ai provvedimenti sopra indicati, si è reso necessario precisare quanto 
segue in merito alla tempistica dell’effettiva entrata in vigore del nuovo sistema tariffario: 

1. per i livelli da 4 a 11 le nuove tariffe trovano applicazione con decorrenza dal 01/11/2023, 
in quanto trattasi di prestazioni non interessate dalla modifica dei requisiti minimi 
autorizzativi definiti, in coerenza con gli standard di cui al D.P.C.M. 12.1.2017 sui LEA, 
nell'allegato 6 della Delib .G.R. n. 3/32 del 27 gennaio 2023; 

2. per i livelli 1 e 2 trovano applicazione le nuove tariffe dal 1/11/2023, qualora il 
rappresentante legale della struttura privata accreditata presenti all’ARES e, per 
conoscenza, all’Assessorato una “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà”, resa ai 
sensi dell’art. 47 del DPR n 445 del 28.12.2000 e ss. mm.ii, relativa alla conformità dei 
requisiti autorizzativi della propria struttura come definiti nell’allegato 6 alla DGR n. 3/32 
del 27.1.2023; 

3.  per i Livelli 3a e 3b le nuove tariffe entreranno in vigore solo a seguito della definizione 
dei requisiti clinici da parte dei competenti uffici dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della 
RAS e successiva riclassificazione dei pazienti da parte delle UVT (con la conseguenza 
che le strutture eroganti questa tipologia di prestazioni dovranno fatturare con le tariffe 
vigenti fino alla riclassificazione dei pazienti da parte delle UVT); 

4.  per il periodo dal 01/01/2023 al 31/10/2023 le nuove tariffe previste per i livelli dal 4 a 11 
opereranno con efficacia retroattiva, ai sensi dell'art. 11, comma 2, della L.R. n. 22/2022, 
in quanto trattasi di prestazioni non interessate dalla modifica dei requisiti minimi 
autorizzativi definiti, in coerenza con gli standard di cui al D.P.C.M. 12.1.2017 sui LEA, 
nell'allegato 6 della Delib .G.R. n. 3/32 del 27 gennaio 2023. Pertanto le strutture eroganti 
questa tipologia di prestazioni dovranno emettere le fatture a conguaglio delle prestazioni 
erogate. 

5.  per i livelli 1 e 2 per il periodo dal 01/01/2023 al 31/10/2023, le strutture non potranno 
emettere le fatture a conguaglio delle prestazioni, in attesa di adozione di successivo atto 
deliberativo da parte della RAS, che proceda alla determinazione di una tariffa valida da 
applicare per il periodo transitorio; 

 
- con note trasmesse via pec prot. 67069 del 16/11/2023 integrata con successiva nota prot. 
68267 del 24/11/2023 ARES ha fornito puntuali indicazioni in merito a quanto sopra precisato alle 
strutture contrattate per la riabilitazione Globale; 
 
CONSIDERATO che: 
- a seguito della ridefinizione delle tariffe, si rende necessario adeguare il tetto di spesa per 
l'acquisto delle prestazioni di riabilitazione globale da parte di ARES, al fine di dare copertura alle 
maggiori spese stimate dalla RAS complessivamente in euro 8.887.895,40; 
- al momento non è possibile per ARES stimare in modo preciso il costo complessivo 
dell’incremento contrattuale sui singoli contratti, in quanto è necessario acquisire dalle strutture la 
rendicontazione puntuale delle prestazioni erogate per il periodo da gennaio a ottobre 2023 per i 
livelli da 4 a 11; mentre per i livelli da 1 a 2 al momento non è stata individuata dalla RAS la 
tariffa intermedia per poter calcolare i conguagli; e, infine, in relazione ai livelli 3a e 3b, oltre 
all’assenza della tariffa intermedia, non sono stati ancora definiti dalla RAS i requisiti clinici per la 
riclassificazione dei pazienti da parte delle UVT; 
- si rende comunque necessario procedere ad un incremento dei tetti di spesa per far fronte 
all’incremento tariffario per i mesi di novembre e dicembre, che viene quantificato calcolando due 
dodicesimi del finanziamento complessivo di 8.887.895,40, per un valore di euro € 1.481.315,90.  



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

- l’importo di euro € 1.481.315,90, a titolo di acconto sul totale dell’incremento dovuto, viene 
distribuito tra le strutture in misura percentuale rapportando l’incidenza dell’incremento tariffario di 
ciascun contratto sul totale complessivo dell’incremento stimato come riportato nell’Allegato A al 
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale. Tale incremento, infatti, è stato calcolato 
sul totale dei livelli già contrattati sulla base di quanto indicato negli allegati Y 2023 ai contratti; 
 
DATO ATTO che le somme così ottenute saranno erogate alle strutture a titolo di anticipazione 
sino a concorrenza della somma disponile per gli incrementi pari a 8.887.895,40 di euro per il 
saldo globale delle prestazioni erogate per l’anno 2023, fatti salvi gli eventuali conguagli a debito 
o credito, sulle rendicontazioni finali, che le strutture dovranno comunque trasmettere, entro e 
non oltre il 15 gennaio 2024, ad ARES per tutte le prestazioni erogate nel corso dell’anno sulla 
base di apposito format di rendicontazione che verrà inviato alle Strutture; 
 

PROPONE 

1) DI PROCEDERE, in applicazione della DGR 31/117 del 29/09/2023, integrata con DGR 33/10 
del 13/10/2023, alla distribuzione delle somme stanziate dalla RAS a copertura 
dell’incremento delle tariffe (pari complessivamente ad € 8.887.895,40 per l’annualità 2023), 
nella misura di 2/12 del finanziamento, tra le strutture del macrolivello della riabilitazione 
globale, per far fronte all’incremento tariffario per i mesi di novembre e dicembre; 
 

2) DI STABILIRE, che la somma cosi individuata pari ad euro € 1.481.315,90 verrà distribuita 
tra le strutture in misura percentuale all’incremento tariffario per ciascun livello (calcolando 
l’incidenza percentuale dell’incremento tariffario di ciascun contratto, sul totale complessivo 
dell’incremento tariffario calcolato sul totale dei livelli già contrattati), come risultante 
nell’Allegato A al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) DI DARE ATTO che la somma sopra indicata viene corrisposta a titolo di anticipo sul saldo 

complessivo dovuto per l’incremento tariffario, da stabilire ad esito della rendicontazione da 
parte delle strutture delle prestazioni erogate nell’anno 2023 e dalla individuazione da parte 
della RAS delle tariffe ponte per i livelli 1, 2, 3; 

 
4) DI STABILIRE che le strutture dovranno procedere alla rendicontazione finale di tutte le 

prestazioni erogate nel corso dell’anno 2023, entro e non oltre il 15 gennaio 2024, al fine di 
consentire ad ARES di procedere al conteggio del costo complessivo degli incrementi tariffari 
sulle prestazioni erogate ed alla conseguente ripartizione del budget residuo tra le strutture, 
sulla base delle prestazioni effettivamente erogate sino a concorrenza della somma 
disponibile pari a € 8.887.895,40 attraverso la compilazione di apposito format di 
rendicontazione che verrà inviato alle Strutture; 

 
5) DI DARE ATTO, sin da ora, che qualora la somma complessiva stanziata dalla RAS, pari ad 

€ 8.887.895,40 non fosse sufficiente al rimborso integrale delle differenze tariffarie alle 
strutture, la somma verrà ripartita in misura percentuale alle prestazioni erogate dalla singola 
struttura, sul totale delle prestazioni erogate nel 2023; 
 

6) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in 
euro 8.887.895,40, Iva inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO  

MACRO 
AUTORIZZAZIONE  

 

CONTO  

 
CENTRO 
DI COSTO  

 

IMPORTO  
IVA INCLUSA  

DAGCOM  1 A502020703 Acquisti di Da 6.569.403,25 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

prestazioni ambulatoriali 
di riabilitazione fisica e 
sensoriale ex art. 26; 
A502020903 Acquisti di 
prestazioni residenziali di 
riabilitazione (ex art. 26); 
A502020904 Acquisti di 
prestazioni 
semiresidenziali di 
riabilitazione (ex art. 26); 

individuare 
in sede di 
ordinativo 

 
 
 
2.115.384,50 
 
 
203.107,65 

 
7) DI DARE MANDATO alla S.C. Committenza Sociosanitaria affinché proceda alla stipula dei 

contratti aggiuntivi; 
 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 
E L’APPROPRIATEZZA 
Dott. Diego Cabitza 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott.ssa Evelina Gollo 
 
_____________________      ________________________ 
 
 

 

 
DELIBERA 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
21    12   2023        05     01   2024


		2023-12-11T14:22:38+0100
	SINIS FABRIZIO


		2023-12-11T14:25:36+0100
	CABITZA DIEGO


		2023-12-20T17:04:02+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-20T17:10:41+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-20T18:03:14+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-21T10:42:41+0100
	LEI GAVINO




